Originale [A], *Vetustior*, c. 312 r.; copia autentica [B], *Liber A*, c. 371 r., da altro originale; copia autentica [B'], *Duplicatum*, c. 67 r., dalla stessa fonte.

Nei margini esterni di B e B' la seguente annotazione di mano tarda: «Venditio castri Arcule».

Per le autentiche di B e B' v. n. 847.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 979.

R e g e s t o: FERRETTO, *Codice diplomatico*, II, n. 505.

<sup>a</sup>In nomine Domini amen. Ego Manfredus, marchio Malaspina, volens attendere, complere et observare promissa per me in pace et compositione facta inter me, nomine meo<sup>b</sup> et nomine Murruei et Alberti, fratrum meorum, Conradi, Thome et Opecini, filiorum quondam domini Frederici fratris mei, ex una parte, et vos dominos Rogerium de Guidisbobus, civem Parmensem, potestatem Ianue, Obertum Spinulam et Obertum Aurie, capitaneos comunis et populi Ianuen(sium)<sup>c</sup> et ipsum comune, ex altera, de qua compositione continetur in instrumento inde facto manu Lanfranchi<sup>d</sup> de Valario notarii hodie<sup>e</sup>, nomine meo et<sup>f</sup> dictorum fratrum et nepotum meorum, vendo, cedo et trado vobis dictis potestati et capitaneis, ementibus nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, castrum Archole cum toto territorio et iurisdicione ipsius, vassallis, paschuis, pischacionibus, venacionibus, molendinis et nemoribus et omnibus ad ipsum castrum et iurisdicionem pertinentibus ipsius<sup>g</sup>, ubicumque et qualiacumque sint, libera et absoluta ab omni onere servitutis et exaccionis uti obtime maximaque sunt, nil in me vel aliquem ex predictis retento, finito precio librarum septem milium ianuinarum quas proinde dictis nominibus me a vobis, solventibus nomine et vice comunis Ianue, habuisse et recepisse confiteor, abrenuncians excepcioni non habite, non recepte et non numerate pecunie et precii non soluti et non habiti et omni iuri et si plus valent predicta, sciens veram extimacionem ipsorum, ipsum plus vobis, recipientibus nomine et vice comunis Ianue, dono et remitto nomine meo et predictorum, abrenuncians legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii. Possessionem et dominium et quasi omnium predictorum nomine meo et predictorum vobis, recipientibus nomine et vice comunis Ianue, me<sup>h</sup> tradidisse confiteor, constituens me et predictos fratres et nepotes meos<sup>i</sup> pro vobis, nomine et vice<sup>j</sup> dicti comunis et pro ipso comuni, precario possidere quamdiu possederimus nos<sup>k</sup> vel aliquem nostrum et do, nomine meo et predictorum, vobis, recipienti nomine et vice<sup>j</sup> comunis<sup>l</sup> Ianue, licenciam adprehendendi corporalem possessionem omnium predictorum quandoque<sup>m</sup> vobis placuerit sine alicuius iudicis vel<sup>n</sup> magistratus decreto et sine omni mea et<sup>o</sup> dictorum fratrum et<sup>p</sup> nepotum meorum et cuiuslibet persone pro me et ipsis<sup>q</sup> contradicione. Et promitto, nomine meo et predictorum fratrum et nepo-

tum meorum, vobis, recipientibus nomine et vice comunis Ianue, omnia et singula supradicta<sup>r</sup> non impedire neque subtrahere in totum seu pro parte aliqua<sup>s</sup>, sed deffendere et auctorizare ab omni persona, collegio et universitate expensis meis propriis et cuiuslibet predictorum<sup>t</sup> in omnem eventum<sup>u</sup>, remissa necessitate denunciandi, alioquin penam dupli de quanto nunc valent predicta et pro tempore valuerint et meliorata fuerint vobis, recipientibus dicto nomine, stipulantibus dare<sup>v</sup> promitto, nomine<sup>w</sup> meo et dictorum fratrum et nepotum meorum. Pro pena vero et predictis omnibus<sup>x</sup> observandis obligo pignori omnia bona mea habita et habenda vobis, recipientibus dicto<sup>y</sup> nomine et vice comunis Ianue. Insuper ex dicto precio et ex dicta causa, nomine meo et predictorum, cedo et mando vobis, recipientibus dicto nomine, omnia michi<sup>z</sup> et dictis fratribus et nepotibus meis competencia et que competere possunt in predictis et predictorum occasione ita ut dictis iuribus, racionibus et accionibus et predictis omnibus uti possitis dicto nomine, agere, experiri, excipere, replicare et demum omnia facere que possum, possem seu unquam melius potui et dicti fratres et nepotes mei vel aliquis eorum posset vel unquam potuit, vos inde procuratores constituentes ut in rem vestram et promitto vobis, recipientibus dicto nomine, quod predicti fratres et nepotes mei usque dies viginti per se vel legitimum procuratorem et per dictum Conradum qui est in Sardinea ut dicitur usque menses sex, et si antea venerit<sup>aa</sup> infra dies viginti postquam venerit, omnia et singula supradicta ratificabunt, confirmabunt et de predictis omnibus et singulis se et bona eorum sollemniter obligabunt, faciendo<sup>bb</sup> inde fieri publicum instrumentum in laude sapientis vestri sive comunis Ianue et hoc sub pena predicta, ratis manentibus predictis<sup>cc</sup>, et obligatione bonorum meorum haborum et habendorum. Actum Ianue, in palacio illorum Aurie, ubi regitur curia, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo septuagesimo octavo<sup>dd</sup>, indic(ione) quinta, die vigesima quinta iunii, inter primam et terciam. Testes Babilanus Aurie, Marchesinus de Cassino et<sup>p</sup> Iohannes Ugolini, iudices, et Lanfranchus de Sancto Georgio, cancellarius comunis Ianue.

(S.T.) Ego Lanfranchus de Valario notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> In B, B' precede Venditio castri Arcule <sup>b</sup> meo: om. B' <sup>c</sup> Ianue in B, B' <sup>d</sup> manu mei Lanfranchi in B, B' <sup>e</sup> hodie: om. B, B' <sup>f</sup> in B' segue espunto nomine <sup>g</sup> ipsius pertinentibus in B, B' <sup>h</sup> me: om. B' <sup>i</sup> meos: om. B, B' <sup>j</sup> et vice: om. B, B' <sup>k</sup> nos: om. B' <sup>l</sup> comunis: in A ripetuto <sup>m</sup> quandoquaque in B <sup>n</sup> seu in B <sup>o</sup> et: om. B' <sup>p</sup> et: om. B, B' <sup>q</sup> eis in B, B' <sup>r</sup> omnia supradicta et singula in B' <sup>s</sup> aliqua parte in B, B' <sup>t</sup> predictorum cuiuslibet in B' <sup>u</sup> eventum: la prima e in soprilinea in A <sup>v</sup> dare:

om. B, B' <sup>w</sup> promitto et nomine in B, B' <sup>x</sup> omnibus: in A ripetuto <sup>y</sup> dicto: om. B, B' <sup>z</sup> omnia iura michi in B, B' <sup>aa</sup> usque menses-venerit: om. B, B' <sup>bb</sup> in B segue depennato s <sup>cc</sup> predictis: supradictis in B, B' <sup>dd</sup> millesimo CC<sup>o</sup>LXXVIII in B.

870

1278, maggio 3, <Costantinopoli>

<Michele VIII Paleologo>, su richiesta di Guglielmo di Savignone, ambasciatore del comune di Genova, si impegna a tutelare i Genovesi nei territori dell'Impero a norma della convenzione precedentemente stipulata e a rimettere loro, escluse alcune eccezioni specificamente indicate, tutte le offese arrecategli.

C o p i a autentica [B], *Vetustior*, c. 312 v.

Indizione genovese.

✠ Ex quo nobilis vir dominus Guillelmus de Savignono, sollempnis nuncius et ambaxator, transmissus ad imperium nostrum ab illustribus viris potestate, capitaneis, ancianis, populo, consilio et comune civitatis Ianue nostre dilecte fraternitatis ex parte ac nomine ipsorum, petiit et supplicavit ut placeret imperio universos Ianuenses et de districtu Ianue ac eos omnes qui Ianuenses appellabuntur in toto imperio nostro in personis et rebus tenere, tractare, manuteneri ac salvare secundum formam convencionis firmate ac iurate inter nostrum imperium et comune Ianue per nobiles viros dominum Guillelmum Vicecomitem et dominum Guarnerium iudicem<sup>1</sup> et quod imperium nostrum eidem ambaxatori et syndico, recipienti nomine ac vice comunis et hominum Ianue, facere finem et generalem remissionem de omnibus offensionibus et iniuriis hinc retro factis et de omnibus iuribus competentibus nobis et imperio nostro contra comune et homines Ianue aliqua occasione hinc retro preterita, preter subscripta que concorditer exceptavimus, videlicet factum domini Guillelmi comitis de Vintimilio, factum Guillelmini Guercii qui est inimicus nostri imperii in Moreis, factum Lucheti de Tiba qui est inimicus noster in Zagora, factum Percivallis de Va-

---

<sup>1</sup> Cfr. CARO, I, p. 106 e sgg.

ragine qui est inimicus noster in Trapesonda, factum Oberti Migardi, factum Iacobi Lombardi, factum Nicolai Storbaioeci et factum Marabottorum Lanfrankini et Iacobi quod potestati Ianuen(sium) committimus cognoscendum, de quibus omnibus supplicavit imperio nostro fieri litteras transmittendas illustribus viris potestati, capitaneis, ancianis, populo, consilio et comuni Ian(ue) nostre dilecte fraternitatis signatas et sigillatas bulla aurea imperii nostri, ipsius supplicacionibus inclinati, imperium nostrum per presens privilegium signatum et bullatum bulla aurea imperii nostri promittit universos Ianuenses et de districtu Ianue et eos omnes qui Ianuenses appellabuntur tenere, tractare, manutenere ac salvare in personis et rebus in imperio nostro toto secundum formam convencionis supradicte, firmate ac iurate per predictos dominum Guillelmum Vicecomitem et dominum Guarnerium iudicem inter nostrum imperium et comune Ianue et eciam promittit imperium nostrum dicto ambaxatori et syndico, recipienti nomine et vice comunis et hominum Ianue, per huiusmodi privilegium ut dictum est et facit finem et generalem remissionem de omnibus offensionibus et iniuriis hinc retro factis et de omnibus iuribus competentibus nobis et imperio nostro contra comune et homines Ianue aliqua occasione hinc retro preterita, preter factum domini Guillelmi comitis de Vintimilio, factum Guillelmini Guercii qui est inimicus noster in Moreis, factum Lucheti de Tiba qui est inimicus noster in Zagora et factum Percivallis de Varagine qui inimicatur nobis in Trapisunda, factum Oberti Migardi et Iacobi Lombardi, factum Nicolay Sturbaioeci et factum Marabottorum Lanfrankini et Iacobi quod committimus potestati Ianuensium cognoscendum. Actum in sacro palacio Blakernarum, anno a creacione mundi secundum Grecam consuetudinem sexto milleno septimo centeno octuagesimo sexto, secundum autem Latinam consuetudinem anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo septuagesimo octavo, indicione quinta, mense madii, tercia eiusdem in qua nostrum pium et a Deo promotum ad roborem et firmitatem signavit presens privilegium et iussit bulla aurea communiri feliciter.

(S.T.) Ego Benedictus de Fontanegio, sacri Imperii notarius, ut supra extraxi et exemplificavi a privilegio predicto bullato bulla aurea pendenti in cera violeta in qua bulla sculpta erat ab una parte ymago Iesu Christi cum talibus litteris « IC XC » et ab alia parte ymago domini imperatoris cum litteris grecis et dictum privilegium scriptum erat in pergameno cum litteris quibusdam grecis in eo scriptis rubei coloris ut in dicto privilegio vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto,

sententia in aliquo non mutata, et in publicam formam redegi, de mandato tamen et auctoritate domini Rogerii de Guidisbobus, potestatis Ianue, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII<sup>o</sup>, indicione VI<sup>a</sup>, die VII<sup>a</sup> decembris, inter nonam et vespervas, presentibus testibus Lanfrancho de Valario et Bernabove de Porta notariis.

871

1280, settembre 20, Lucca

*Il comune di Lucca rilascia procura a Guido Ciampa per trattare la restituzione al comune di Genova di un prestito di 2000 lire.*

C o p i a semplice [B], *Vetustior*, c. 313 r.

Indizione anticipata.

In nomine Domini amen. Dominus Iohannes Cencii Malabranche, Lucana potestas, pro suo officio potestarie, de consensu et voluntate domini Petri Falconis, capitanei Luchani populi, et ipse idem capitaneus, de consensu et voluntate Peiri speciarii et sociorum ancianorum Luchani populi, et ipsi iidem anciani, de consensu et voluntate maioris et generalis et invitorum consilii Luchane civitatis, congregati in palacio Sancti Michaelis in foro more solito, in quo consilio fuerunt consiliarii CCCXLVI quorum nomina in libro consiliorum dicti temporis sunt descripta, et ipsi hiidem consiliarii una cum dictis potestate, capitaneo et ancianis sibi invicem consencientes pro Lucano comuni hoc publico strumento<sup>a</sup> fecerunt et constituerunt eorum et dicti Luchani comunis sindicum et procuratorem et certum et specialem nuncium Guidum Ciampa, civem Luchanum, licet absentem tamquam presentem, ad promittendum et promissionem et obligationem faciendum pro Luchano comuni et vice et nomine Luchani comunis cuilibet sindaco seu sindicis comunis Ianue, recipienti seu recipientibus pro dicto comuni Ianue, de libris duabus milibus ianuinarum quas comune Ianue recipere et habere debet a Luchano comuni ex causa mutui seu prestancie facte per comune Ianue vel alium pro eo et de pecunia ipsius comunis Ianue olim Luchano comuni seu eius sindaco, pro Lucano comuni recipienti, seu eciam alii persone, pro dicto comuni Luchano et de eius mandato et voluntate recipienti, solvendis in civitate Ianue

predicto comuni Ianue seu eius sindaco a proximo futuro festo sancti Michaelis ad duos proximos futuros et completos annos et ad obligandum propterea Luchanum comune et bona ipsius Luchani comunis ad sensum et laudem sapientis dicti syndici seu sindicorum comunis Ianue et ut ius<sup>b</sup> postulat et requirit et ad promissiones et obligationes propterea faciendas predicto syndico seu sindicis comunis Ianue de predictis et pro predictis denariis dandis et solvendis ad terminum supradictum cum promissione pene dupli dampnorum et expensarum et cum renunciationibus et sollempnitatibus consuetis ad sensum et laudem sapientis syndici seu sindicorum predictorum dicti comunis Ianue et ad fideiussores seu pagatores dandos et prestandos pro dictis et de dictis denariis dandis et solvendis predicto comuni Ianue seu eius sindaco vel sindicis sive cui preceperit seu preceperint ad terminum supradictum, illos mercatores sive illam vel illas societates de civitate Lucana quos seu quam vel quas predictus syndicus sive syndici comunis Ianue elegerit et eligere voluerit pro securitate predictorum et qui se obligent pro Luchano comuni et eciam pro ipsis pro dictis denariis exsolvendis ad terminum supradictum ut dictum est ad sensum et laudem sapientis syndici seu sindicorum comunis Ianue et ad promissiones et obligationes faciendas predictis fideiussoribus et mercatoribus qui se pro Luchano comuni obligaverint de predictis et pro predictis de conservando ipsos mercatores et quemlibet eorum et eorum et cuiuslibet eorum heredes et bona indempnes et indempnia de predictis a comuni Ianue et qualibet alia persona et loco et ad obligandum propterea predictis fideiussoribus et mercatoribus pro dicta promissione et obligatione quam fecerint sindaco seu sindicis comunis Ianue pro dicto Luchano comuni ipsum comune Luchanum et bona et proventus et omnia iura que Luchanum comune habet aut in antea acquisierit ad sensum et laudem sapientis seu sapientum ipsorum mercatorum et fideiussorum et ad promittendum et promissionem faciendum pro Luchano comuni Guillelmo dicto della Torre, civi Ianue, de illa quantitate et illam quantitatem pecunie quam predictus Guillelmus recipere et habere debet a Luchano comuni pro precio furmenti quod Bernardus de Nerbona vel eius socius vendidit Luchano comuni et quod precium sequestratum fuit mandato Luchani comunis occasione questionis que vertebatur inter dictum Bernardum et socium usque in eam quantitatem quam predictus Guillelmus de la Torre monstraverit debere recipere et iuraverit et in suo laudo sive represalia continetur et ad illum terminum et modum quem dominus Iacobus Sharre et dominus Lamberteschus Armaleonis iudex et Scolarius notarius, ambaxiato-

res Luchani comunis, tractaverunt cum comuni Ianue et eius tractatoribus et secundum formam illius tractatus quam<sup>e</sup> secum reduxerunt predicti ambaxiatores, sigillatum sigillo comunis Ianue, et ad obligandum propterea Luchanum comune et bona Luchani comunis ad sensum et laudem dicti Guillelmi della Torre vel eius procuratoris et generaliter ad omnia et singula alia facienda et procuranda que ad predicta et quodlibet predictorum pertinere vel expectare videntur et que verus et legitimus syndicus facere potest, dantes et concedentes predicti potestas et capitaneus, anciani et consiliarii, sibi invicem consensientes pro Luchano comuni, eidem Guidoni, licet absenti, liberum et generale mandatum in predictis et de predictis et promiserunt et convenerunt pro se ipsis et Luchano comuni et vice et nomine Luchani comunis habere, tenere et observare firmum, ratum et incorruptum quicquid per predictum syndicum factum, promissum et obligatum fuerit in predictis / (c. 313 v.) et circa predicta sub obligatione et eorum et cuiusque eorum<sup>d</sup> heredum et Lucani comunis et bonorum ipsorum et ipsius Luchani comunis presencium et futurorum et constituti portarum. Acta sunt hec omnia Luce, in palacio Sancti Michaelis, in foro, coram Aldebrandino Octavantis et Neri de Portari, preconibus Luchani comunis, et Iacobo Sexmondi, notario et Luchani comunis cancellario, et domino Gentile, iudice potestatis, testibus ad hec vocatis, anno nativitatis Domini millesimo ducentesimo octuagesimo, indic(tione) nona, die vigesimo mensis septembris.

(S.T.) Nicolaus Pontadoris, iudex ordinarius et notarius et Luchani comunis cancellarius, suprascriptis omnibus interfui et hec omnia ab alia mea licencia de meis rogitis hic scripta meis signis et nomine publicavi.

<sup>a</sup> publico strumento: così B    <sup>b</sup> ius: nel margine interno con segno di richiamo    <sup>c</sup> quam: così B    <sup>d</sup> et eorum et cuiusque eorum: ripetuto.

*Guido Ciampa, procuratore del comune di Lucca, si impegna a restituire entro due anni, a partire dal prossimo 29 settembre, la somma di lire 2000 al comune di Genova.*

C o p i a semplice [B], *Vetustior*, c. 313 v.

Indizione anticipata.

In nomine Domini amen. Guido Ciampa, Luchanus civis, sindicus et procurator et certus et specialis nuncius Lucani comunis ad infrascripta omnia et singula facienda, ut de sindicatu ipsius continetur in carta publice scripta manu Nicolai Pontadoris, notarii et eiusdem Luchani comunis cancellarii, anni Domini cuius sunt M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXX, indic(tione) VIII<sup>a</sup>, die vigesimo mensis septembris <sup>1</sup>, sindicatus nomine pro ipso Luchano comuni, promisit et convenit sollempni stipulatione interposita Lanfrancho de Suxilia notario, syndico comunis Ianue, recipienti sindicatus nomine pro ipso comuni Ianue, ut de ipso sindicatu apparet in publica scriptura scripta manu Faravelli notarii, anni Domini cuius sunt M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXX<sup>o</sup>, indic(tione) VII<sup>a</sup>, die XIII<sup>o</sup> septembris, inter primam et terciam, dare et solvere seu dari et solvi facere eidem sindaco comunis Ianue, recipienti vice et nomine dicti comunis Ianue et civitatis Ianue, seu alteri sindaco <sup>a</sup> et nuncio dicti comunis Ianue ad voluntatem ipsius comunis Ianue a proximo futuro festo sancti Michaelis ad duos proximos futuros et completos annos duo milia librarum denariorum bonorum ianuinarum ad voluntatem prenditoris dicti comunis Ianue, quos denarios omnes dictum comune Ianue recipere et habere debet a predicto Luchano comuni ex causa mutui seu prestancie olim facte per comune Ianue vel eius sindicum pro eo de pecunia ipsius comunis Ianue olim Luchano comuni seu eius sindaco pro Luchano comuni recipienti seu alii persone pro dicto comuni Luchano et eius voluntate et mandato recipienti ut idem sindicus Luchani comunis confitebatur et confessus fuit, renuncians exceptioni non habite et non numerate pecunie et omni alii exceptioni et iuri et auxilio quibus tueri vel se deffendere posset et pro hiis omnibus, sicut dictum est, observandis et pro omnibus dampnis et expensis propterea contingentibus in causa vel extra emendandis et restituendis, de quibus dampnis et expensis promisit stare et credere et ea emendare et restituere simplici verbo dicti sindici et pro pena dupli solvenda suprascriptus Guido, sindicus comunis Luchani, vice et nomine ipsius Luchani comunis et pro ipso Luchano comuni, obligavit eidem Lanfrancho, syndico comunis Ianue, recipienti vice et nomine ipsius comunis, se pro ipso Luchano comuni et ipsum Luchanum comune et bona ipsius Luchani comunis presencia et futura ad penam dupli

---

<sup>1</sup> V. n. 871.

stipulatione promissa / (c. 314r.) et ad penam illius dominatus qui ipsum Luchanum comune et bona ipsius Luchani comunis per tempora distringeret, renuncians fori privilegio ita quod ubique pro predictis possit idem syndicus, sindicatus nomine pro ipso Luchano comuni, et ipsum Luchanum comune, conveniri et capi et detineri in personis et rebus, promittens se pro dicto Luchano comuni et ipsum Luchanum comune predictam pecuniam solituum ubicumque fuerint inventi vel ab eis fuerit predicta pecunia postulata. Insuper Bertolotus Buggianensis de apoth(eca) Ricciardorum, Costore Battosi, Albertinus Cardelini, Luterius Gentilis, Bolgarinus Stephani, Girardus Posarelli, Cialupus Iacobi, Martinossus Bonanni, Iacobus de la Fede, Ciamone Catholo, Lazarius Guinisgii, Nectorus Bolgarini, Ranucius Venture de apoth(eca) Petri Faytinelli, Gadducius Schiate, Guidotus Paganelli, Guido Merciadrus, Ubertus Mangialmacchus, Ciuccus Tignosini, Bitus Testa de apoth(eca) Betor(um), Tangrande Girarducci, Orlandellus Tedeschi et Ricomus Martini, cives et mercatores Lucani, pro se ipsis et nomine sociorum suorum constituentes se principales pagatores, debitores et reos debendi pro predicto sindico Luchani comunis et pro ipso Luchano comuni, omnes simul et quilibet eorum pro se principaliter et in solidum promisserunt et convenerunt, sollempni stipulatione interposita, predicto Lanfrancho, syndico predicti comunis Ianue, recipienti sindicatus nomine pro ipso comuni Ianue, quod ipsi facient et curabunt ita quod predictum Luchanum comune solvet et satisfaciet eidem comuni Ianue predicta duo milia librarum ianuinarum ad terminum qui in suprascripta cartula continetur in predicta civitate Ianue et omnes expensas et dampna que propterea vel ea occasione fierent et acciderent in causa vel extra. Que si idem syndicus pro Luchano comuni et ipsum Luchanum comune non faceret et observaret ut supra per singula continetur, promiserunt et convenerunt simul et quilibet eorum in solidum pro se ipsis et predictis eorum sociis eidem sindico comunis Ianue, recipienti vice et nomine ipsius comunis Ianue, facere, observare et complere de eorum et cuiusque eorum proprio ad terminum supradictum, obligando sese et quemlibet eorum in solidum eidem sindico comunis Ianue pro ipso comuni et eorum et cuiusque eorum heredes et iure pignoris et ypothecae omnia eorum et cuiusque eorum bona presencia et futura sub obligacione et penis suprascriptis et renunciaverunt remedio epistule divi Adriani et beneficio nove constitutionis et de duobus reis debendi et de fideiussoribus et mandatoribus et fori privilegio ita quod ubique pro predictis possint realiter et personaliter conveniri et omni alii legum

auxilio quo seu quibus se de predictis seu aliquo predictorum tueri vel defendi possit aut<sup>b</sup> aliquis eorum posset. Actum<sup>c</sup> sunt hec omnia Luce, in ecclesia Sancti Christofori, coram Oddo Astore quondam Iohannis, cive Lucano, et Gerio, filio Bencivenis de Florencia, et Oberto de Terralba, notario comunis Ianue, testibus ad hec vocatis et rogatis, anno nativitatis Domini millesimo ducentesimo octuagesimo, die veneris vigesimo septimo mensis septembris, indic(tione) nona.

(S.T.) Ego Simon Donnus, Romani imperatoris iudex ordinarius et notarius et quondam Ghiandonis Conciati de Lucha filius, predictis omnibus interfui et ea omnia ad memoriam huius rei servandam perpetuo publicavi et scripsi.

<sup>a</sup> sindaco: *in soprallinea*    <sup>b</sup> aut: *nel margine interno con segno di richiamo*    <sup>c</sup> Actum: *così B.*

873

<1275 - 1281>, ottobre 1, Tripoli

*Boemondo VII, principe di Antiochia e conte di Tripoli, notifica al comune di Genova di avere sequestrato al banchiere genovese Pisseto 5000 bisanti tripolitani a parziale risarcimento della rapina compiuta da Luchetto Grimaldi nei confronti di alcuni suoi uomini.*

C o p i a autentica [B], *Vetustior*, c. 314 v.

Per la datazione si considerano l'anno di morte di Boemondo VI, al quale si fa riferimento, e la data del mandato di eseguire la copia; è possibile che il documento risalga agli anni più vicini al 1275 che al 1281. Per la questione, iniziata nel 1267-1268, v. CARO, I, pp. 199-200.

Magnificis viris domino Oberto Spinula<sup>a</sup> et domino Oberto de Oria, honorabilibus capitaneis Ianue, et egregio comuni Ianuensi, dilectis amicis suis, Boemundus, Dei gratia princeps Antiochenus et comes Tripolitanus, salutem et intime dilectionis affectum. Nobilitatem vestram credimus non latere qualiter olim Luquetus de Grimaldo, capitaneus tunc quarumdam galearum Ianue, cepit quemdam galeonem in quo inter alios mercatores

invenit quosdam de nostris mercatoribus a quibus abstulit res et mercimonia sua et, licet aliis mercatoribus, ut audivimus, de raptu illo fuerit satisfactum per comune Ianue, nostris nulla extitit exhibita satisfacio propter quod, dictis mercatoribus, instantibus et petentibus a nobis super hoc conveniens apponi consilium, cum diu tam per bone memorie patrem nostrum quam per nos fuisset dictum negocium prorogatum, credendo semper ut dictum comune Ianue nobis et dictis mercatoribus dignam prestaret emendam quam prestare ex quadam negligencia tacite recusabat, cum non possemus ulterius prout nec debebamus dictos mercatores nostros sic dimittere spoliatos, ad eorum requisicionem bona et res Pisseti, banquerii Ianuensis vestri, capi et arrestari fecimus de quo habuimus  $\bar{v}$  bisantios tripolitanos ad satisfaciendum mercatoribus antedictis tantum quantum dicta quantitas se extendit, cum quantitas mercatoribus nostris ablata longe maior extiterit quam ante predicta. Quare nobilitatem vestram requirimus et rogamus attente quatenus velit taliter providere ut nobis et dictis mercatoribus nostris tam de raptu prefato quam de aliis rebus sufficiens prestetur emenda ut nulla nobis remaneat occasio mercatores et Ianuenses vestros in terra nostra ulterius molestandi. Data Tripoli, prima die octubris.

(S.T.) Ego Iacobus de Benesia, notarius sacri Imperii, predictas litteras exemplavi et extraxi et in formam publicam redegì a quibusdam litteris, scriptis in papiru, missis per dictum dominum principem dictis capitaneis et comuni Ianue, sigillatis sigillo cere rubeae in quo erat sculptura unius militis ad equum et circoscriptio dicti sigilli erat talis «✠ B. PRINCEPS ANTIOCHENUS ET COMES TRIPOLITANUS» et quedam alie littere erant in dicto sigillo et circoscriptione que legi non poterant propter flacacionem litterarum et hoc feci ut in ipsis litteris vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba causa abbreviacionis, non mutata in aliquo sententia sive sensu, et hoc de mandato et auctoritate domini Michaelis de Salvaticis, potestatis Ianue, qui iussit predictas litteras ad cautelam et ut de predictis possit omnibus fieri plena fides in perpetuum publicari et exemplari et in publicam formam redigi pterponendo<sup>b</sup> in predictis suam auctoritatem et decretum, presentibus testibus Faravello de Novis, Loisio Calvo et Guillelmo de Manica, notariis, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXI<sup>o</sup>, die XV februarii, inter primam et terciam, indic(ione) VIII<sup>a</sup>.

<sup>a</sup> Spinula: *così B*      <sup>b</sup> pterponendo: *così B*.

<1281>, febbraio 27, Burgos

*Alfonso X di Castiglia invita Oberto Spinola e Oberto Doria, capitani del comune e del popolo di Genova, a ricevere onorevolmente suo genero <Guglielmo VII> di Monferrato, proveniente dalla Spagna e diretto in Lombardia.*

C o p i a semplice [B], *Vetustior*, c. 314 v.

Per la datazione si considera il periodo di tempo compreso tra l'anno in cui Guglielmo VII di Monferrato sposò Beatrice di Castiglia (1271) e l'anno di morte del re Alfonso X (1284): tra il 1271 e il 1284 ricorre solamente una nona indizione, che corrisponde appunto al 1281: v. *Annali*, V, p. 13 e sgg.; CARO, II, pp. 397-398.

E d i z i o n e: LOPEZ, p. 258.

Alfonsus, Dei gratia Romanorum rex semper augustus, Castelle, Tole-  
ti, Legionis, Gallicie, Sybilie, Cordube, Murcie, Gehennii et Algarbis rex,  
nobilibus et discretis viris Oberto Spinole et Oberto Aurie, capitaneis co-  
munis et populi Ianuen(sium), dilectis fidelibus suis, gratiam suam et omne  
bonum. Cum virum egregium . . marchionem Montisferrati, generum no-  
strum karissimum tamquam filium, remittamus in Lombardiam ad presens  
sociatum trescentis militibus et centum balistariis ad unum annum solutis  
ad honorem et exaltacionem vestri et vestrorum precipue ac omnium alio-  
rum fidelium et amicorum nostrorum et inimicorum ubilibet exterminium  
et ruinam, industriam vestram, de qua plene confidimus, hortamur et ro-  
gamus attente quatenus eidem marchioni, qui in aliquo portu riperie vestre  
ubi poterit melius proponit descendere, obviam accedatis vel mittatis ut vi-  
debitis convenire et tam ipsum quam predictos nostros milites sicut vos de-  
ceat ob nostri reverenciam honoretis, nam ipse vobis super multis loquetur  
per que videbitis manifeste quod nostre ac sue voluntatis constanter existit  
omnia facere que ad firmitatem honoris et status vestri et amicorum vestro-  
rum et inimicorum confussionem reddudent. Data Burgis, XXVII<sup>o</sup> februa-  
rii, VIII<sup>a</sup> indic(tione). Egidius Tebaud, rege mandante, fecit.

Erat enim dicta littera scripta in papiro et sigillata sigillo dicti domini regis<sup>a</sup> cere<sup>b</sup> simplicis non confecte.

<sup>a</sup> *Segue depennato cum*      <sup>b</sup> *cere: corretto su cera.*

875

<1281>, marzo 1, Burgos

*Guglielmo <VII> di Monferrato annuncia al governo genovese la sua prossima partenza verso la Lombardia chiedendo nel contempo di essere ricevuto onorevolmente nel territorio della Repubblica e due galere per il trasporto proprio e dei familiari.*

C o p i a semplice [B], *Vetustior*, c. 315 r.; c o p i a semplice [B'], Bibliothèque Nationale de Paris, *Annales Ianuenses*, ms. Lat. 10136, c. 48 v.; c o p i a semplice [B''], A.S.G., *Annales Genuenses*, mss. tornati da Parigi, c. 165 v.; c o p i a semplice [C], British Library, *Annales Genuenses*, ms., c. 215 r., da B'.

Per la data dell'anno v. n. 874.

La tradizione degli *Annali* non è del tutto chiara, fatta salva la certezza che C deriva, direttamente o indirettamente, da B'.

E d i z i o n e: *Annales Ianuenses*, p. 292; *Annali*, V, p. 14.

Viris nobilibus et discretis dominis potestati<sup>a</sup>, capitaneis, ancianis, consilio, comuni et hominibus Ianue civitatis, karissimis amicis suis, Guillelmus marchio Montisferrati salutem cum augmento prosperitatis, gaudii et honoris. Pro certo habentes quod de nobis<sup>b</sup> et processibus nostris<sup>c</sup> sicut veri et antiqui amici nunciari vobis cupitis nova, prospera et iocunda<sup>d</sup>, probitatis vestre ad gaudium nunciamus quod cum tota societate nostra<sup>e</sup> corporea sospitate gaudentes et in omnibus iuxta vota per Dei gratiam feliciter nostros<sup>f</sup> habentes, sic cum karissimo<sup>g</sup> domino et patre nostro serenissimo rege Castelle fecimus magnifice et complevimus facta nostra quod sumus ad reditum nostrum parati, licencia et comeato<sup>h</sup> ab ipso domino rege cum sua bona voluntate et gratia iam habitis et perceptis adheo quod cum potenti et honorabili militum et balistariorum, equitum et peditum comitiva statim

versus Lombardiam dirigimus signa nostra ad honorem, gaudium et exaltationem vestram et nostram et aliorum nostrorum et partis Imperii comunium amicorum et inimicorum exterminium<sup>i</sup>, annuente Domino, et ruinam. Cum igitur apud civitatem vestram tamquam in illam quam brachiis non qualis<sup>i</sup> set<sup>k</sup> intime dileccionis amplectimur et honorare ac exaltare proponimus toto posse cum gentibus et milicia nostra descendere et portum salutare<sup>l</sup> accipere<sup>m</sup>, concedente Domino, proponamus<sup>n</sup>, nobilitatem et amicitiam vestram de qua gerimus fiduciam plene certam requirendam duximus fiducialiter et<sup>o</sup> rogandam quatenus in adventu nostro nos et gentem nostram et milites cum tanta<sup>p</sup> voluntate et gaudio, honore debito circumfluis<sup>q</sup> velitis recipere et videre quod nove et antique dileccionis constancia, que dudum inter vos et vestros predecessores et nos et nostros viguit incorrupta, per huiusmodi honorem et gaudium de bono in melius denuo<sup>r</sup> reformetur et in propinquis ac remotis partibus iocundo relationis officio divulgatur. Rogamus insuper<sup>s</sup> et petimus, pro<sup>t</sup> dono et gratia speciali, quatenus in signum vere dileccionis et fulgoris gratie ac honoris duas de<sup>u</sup> vestris galeis decenter paratas et munitas ad nos in terram domini regis Aragonum ad locum quem dicent vobis latores presencium, scilicet Persavallus<sup>v</sup> de Trucho et Antonius de Padixio vel alter ipsorum, nuncii nostri et vestri cives, incontinenti destinare velitis, super quas cum sociis et familia nostra domestica precedendo aliam gentem nostram ad vos citius et velocius pervenire possimus, tractaturi et locuturi vobiscum ea que honoris et magnificentie ac<sup>w</sup> boni status et glorie nostri et vestri<sup>x</sup> ac omnium amicorum ubique respiciant incrementa et inimicorum ac<sup>y</sup> rebellium partis vestre et nostre Imperii<sup>z</sup> confussionem ultimam et iacturam. Preterea super predictis et aliis omnibus que dicti nuncii nostri pro parte nostra vobis retulerint, indubie velitis credere tamquam nobis, in quorum ore et cuiuslibet ipsorum posuimus plenius et efficacius verba nostra. Data<sup>aa</sup> Burgi, die primo mensis martii.

Erat enim dicta littera scripta in papiro, sigillata sigillo cere ialne, in medio cuius sigilli erat quidam miles sive ymago cuiusdam militis armati super equo armato sive coperto cum comphalono in manu et cuius sigilli circumscripção erat « S. Guillelmi marchionis Montisferrati »<sup>bb</sup>.

<sup>a</sup> potestatis in B    <sup>b</sup> vobis in B'', C    <sup>c</sup> vestris in B''    <sup>d</sup> et iocunda: in B' *ripetuto*  
<sup>e</sup> nostri in B'    <sup>f</sup> nostros: nos in B', B'', C    <sup>g</sup> cum suo karissimo in C    <sup>h</sup> comeatu in B''  
<sup>i</sup> exterminium: exteritum in B', C; interitum in B''    <sup>j</sup> qualis: in B, B', C *ripetuto*;  
 qualis quale in B''    <sup>k</sup> sit in B''    <sup>l</sup> salutarem in B''    <sup>m</sup> salutare ac accipere in B', C  
<sup>n</sup> proponimus in B''    <sup>o</sup> et: om. C    <sup>p</sup> tanta: recta in B''    <sup>q</sup> circumfluis in B''; cir-

cumfufis in C<sup>r</sup> denuo: amplius in B''<sup>s</sup> insuper: om. B', C<sup>t</sup> petimus insuper pro in B', B'', C<sup>u</sup> ex in B''<sup>v</sup> Percivalis in B''; Percivallus in C<sup>w</sup> ac: atque in B', B'', C<sup>x</sup> vestrum in B', B'', C<sup>y</sup> et in B''<sup>z</sup> nostre et Imperii in B'', C<sup>aa</sup> Acta in B''<sup>bb</sup> Erat enim-Montisferrati: om. B', C.

876

<1281>, marzo 1, Burgos

*Guglielmo <VII> di Monferrato annuncia a Oberto Spinola e a Oberto Doria, capitani del comune del popolo di Genova, la sua prossima partenza verso la Lombardia chiedendo nel contempo di essere ricevuto onorevolmente nel territorio genovese e due galere per il trasporto proprio e dei familiari.*

C o p i a semplice [B], *Vetustior*, c. 315 r.

Per la data dell'anno v. n. 874.

Nobilibus et discretis viris, amicis suis karissimis plurimum diligendis dominis O(berto) Spinole et O(berto) Aurie, capitaneis comunis et populi Ianuen(sium), Guillelmus marchio Montisferrati salutem et paratam ad eorum beneplacita voluntatem. Credentes, ymo pro certo habentes, quod de nobis et processibus nostris sicut boni et fideles amici nunciari vobis cupitis nova, prospera et iocunda, significamus vobis ad gaudium quod cum tota societate nostra per Dei gratiam corporea sospitate gaudentes et in omnibus feliciter prosperantes, sic cum karissimo domino et patre nostro serenissimo rege Castelle facta nostra fecimus et complevimus iuxta vota quod sumus in promptu nostri itineris ab eo redeundi cum sua gratia et bona voluntate, comeato / (c. 315 v.) seu licencia iam perceptis adheo quod cum potenti brachio et honorabili militum comitiva incontinenti versus Lombardiam dirigimus gressus nostros ad honorem, gaudium et exaltationem vestram, comunis et hominum Ianue et aliorum nostrorum omnium et partis Imperii amicorum et emulorum seu inimicorum, annuente Domino, exterminium et ruinam. Cum igitur apud civitatem vestram tamquam in illam quam diligimus puro corde et honorare et exaltare cupimus pre aliis Lombardi<sup>a</sup> cum gentibus et milicia nostra descendere et portum salutare accipe-

re cum adiutorio Domini proponamus, nobilitatem et amicitiam vestram de qua inter alios cariores, ymo karissimos socios et amicos Ytalie in quibuscumque negociis gerimus fiduciam plenioram requirendam duximus fiducialiter et rogandam quatenus nos et gentem nostram cum tanta voluntate, gaudio et honore debito copulatis velitis recipere et videre quod firme dilectionis et antiqui et novi amoris constancia, que omni tempore inter nos et nostros predecessores et vos vestrosque viguit hactenus incorrupta, per huiusmodi vestrum honorem et gaudium denuo reformetur et in propinquis et remotis partibus iocundis rumoribus et relatibus divulgetur. Rogamus insuper et petimus, ex gratia speciali, quatenus in signum vere dileccionis duas de vestris galeis decenter munitas ad nos in terram regis Aragone ad locum quem dicent vobis latores presencium, nuncii nostri fideles, cives vestri, incontinenti velitis transmittere, super quas cum societate et familia nostra precedere possimus aliam gentem nostram et ad vos venire citius, locuturi et tractaturi vobiscum ea que honoris nostri et vestri et boni status et glorie comunis et hominum Ianue et amicorum vestrorum et nostrorum et omni parte respiciant incrementa et inimicorum ac rebellium partis nostre et vestre ac Imperii confussionem ultimam et iacturam. Preterea super predictis et aliis que pro parte nostra dicti nuncii nostri Antonius de Padixio et Persavallus de Trucho, in cuius ore posuimus plenius verba nostra, vobis retulerint indubie velitis credere tamquam nobis, tantum in hiis facientes pro nobis prompta et yleri voluntate quod vos et comune et homines Ianue et amicos vestros in omni parte amplis premiorum et honorum retributionibus prosequi teneamur. Data Burgi, in Yspania, die primo mensis marcii.

Erat enim dicta littera scripta in papiro et sigillo ut erat alia precedens et non aliter.

<sup>a</sup> Lombardi: *così B.*

1281, gennaio 9, Vitoria

*Alfonso <X> di Castiglia invita tutte le autorità dei suoi domini all'osservanza dei privilegi da lui già concessi ai Genovesi.*

Copia autentica [B], *Vetustior*, c. 316r.; copia autentica [B'], *Liber A*, c. 300r.; copia autentica [B''], *Duplicatum*, c. 448v.

Nel margine esterno di B' la seguente annotazione coeva: « De eodem ».

Il documento è datato secondo l'era di Spagna.

B' è così autenticata: « (S.T.) Ego Rollandinus de Ricardo, sacri palatii notarius, ut supra extrassi et exemplificavi ex autentico privilegio dicti domini regis bullato bulla cerea pendenti cum fillo sive cordella, in qua erat ab una parte forma cuiusdam militis sive regis cum corona armati tenentis in manu ensem evaginatam et sedentis super cooperto et circumscriptio talis “ ✕ s. ALFONSI DEI GRATIA REGIS CASTELLE ET TOLLETI ”, ab alia vero parte erant ymagines duorum castrorum et duorum leonum et circumscriptio erat talis “ ✕ LEGIONIS, GALLECIE, HYSPALIS, CORDUBE, MURCIE, GIENNII ”, sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abbreviacionis, sententia non mutata, et hoc de mandato domini Dannii de Osnaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis et Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, Iacobo de Albario et Branca de Isacurte notariis, M<sup>CCC</sup> primo, indictione XIII, die XX iunii ».

B'' è così autenticata: « (S.T.) Ego Rollandinus de Ricardo, sacri palatii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ex authenticis litteris sive privilegio dicti domini regis munito eius bulla cere pendenti, in qua erat ab una parte forma cuiusdam militis sive regis armati cum corona in capite tenentis in manu ensem evaginatam et sedentis super equo cooperto, cuius circumscriptio erat talis “ ✕ S. ALFONSI DEI GRATIA REGIS CASTELLE ET TOLLETI ”, ab alia vero parte erant ymagines duorum castrorum et duorum leonum et circumscriptio talis “ ✕ LEGIONIS, GALLECIE, HYSPALIS, CORDUBE, MURCIE, GIENNII ”, sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviacionis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Dannii de Osnaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>CCC</sup> primo, indictione XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 27.

<sup>a</sup>Don Alffonso, por la gracia de Dios rey de Castella, de Toledo, de Leon, de Gallizia, de Sevilla, de Cordova, de Murçia, de Jahen e del Algarbe a todos los conçeios alcaldes, yurados, jueçes, iustiçias, alguaçiles, merinos comendadores aportellados et a todos los otros omes que esta mj carta vierem salute et gracia<sup>b</sup>. Sepades que Domingo Rrox<sup>c</sup> mandadero del comun de Genua, me dixo que a quellas ffranqueças que yo di al comun ssobradicho por mis privilegios que ge las passavam en algunas cosas et pidio me merçed que ge las mandasse meior guardar et yo temgolo por bien. Onde mando et deffiendo ffirmemjent que nignuno non ssea osado de les passar contra las ffranqueças que diçen los mios privilegios que yo di al comun de Genua los ssobradichos et non ffagades endal si non qual quier quello ffishesse aurie mj yra et pechar mje en pena mille maravedis de la moneda nuova et a los que el tuerto rreçibi essem todo el danno doblado. Ffecha la carta en

Bicoria, VIII dias de enero, era de mille et tresientos et diçenueve annos. Eo Iohannes Peres<sup>d</sup> la fis escrivir por mandado del rey. Rayneriç<sup>e</sup>.

(S.T.) Ego Benedictus de Fontanegio, sacri Imperii notarius, ut supra extraxi et exemplificavi a litteris sive privilegio prefati domini regis scripto in pergameno cum sigillo regio pendenti in quadam cordella plana fili albi, nigri, rubei sive arangini et viridis in cera ialna, in quo sigillo erat ab una parte<sup>f</sup> ymago regia ad equum cum spata in manu et ab ipsa parte erat circumscriptio «S. Alfonsi Dei gratia regis Castelle et Toleti» et ab alia parte erant duo leones et duo castella et ab ipsa parte circumscriptio «Legionis, Gallecie, Hyspalis, Cordube<sup>g</sup>, Murcie et Giennii», nil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto, sententia in aliquo non mutata, et in publicam formam redegì, de mandato tamen et auctoritate domini Michaelis de Salvaticis, potestatis Ianue, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXI<sup>o</sup>, ind(ictione) VIII<sup>a</sup>, die XXI<sup>a</sup> aprilis, inter nonam et vespervas, presentibus testibus Iacobo de Benesia et Ugolino de Scalpa notariis.

<sup>a</sup> In B'' precede De eodem privilegio    <sup>b</sup> salutem et gratiam in B'    <sup>c</sup> Irax in B', B''  
<sup>d</sup> Perez: Pos in B''    <sup>e</sup> Rayneriç: om. B', B''    <sup>f</sup> parte: in *sopralinea* in B    <sup>g</sup> Cordube: *ripetuto* in B.

878

1281, dicembre 22, Genova

*Oberto Spinola e Oberto Doria, capitani del comune e del popolo di Genova, su richiesta di Filippo Enrico, procuratore degli uomini di Prelà, confermano la convenzione del 18 marzo 1202.*

Originale [A], *Vetustior*, c. 316 r.

In nomine Domini amen. Philipus Enricus, syndicus hominum Petrelate Suprane, ut de syndicatu constat per instrumentum scriptum manu Precivalii Enrici notarii M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXI, die mercurii VIII mensis octubris, constitutus in presencia egregii viri domini Oberti Spinule, capitanei comunis et populi Ian(ue), gerentis vices suas et domini Oberti Aurie, capitanei eiusdem comunis et populi, consocii sui, supplicavit eidem domino capitaneo quod

cum homines dicti loci desiderent servire dominis capitaneis, comuni et populo Ian(ue) et esse fideles eorum et devoti, ut pro maiori devocione habenda versus dictos dominos capitaneos, comune et populum supradictum olim convencionem factam inter comune Ianue, consules Petrelate atque quosdam alios tempore domini Gifredi Graselli, potestatis Ianue, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>II<sup>o</sup>, ind(ictione) IIII<sup>a</sup>, die XVIII marcii<sup>1</sup>, dignentur confirmare ipsi sindaco pro se et hominibus Petrelate, offerens se paratum sindicum ante dictos [dominos] pro se et hominibus dicti loci iurare corporaliter quod de cetero ipsa convencio per se et dictos homines inviolabiliter obs[ervari debere]. Qua re dictus dominus capitaneus, gerens vices suas et domini Oberti Aurie, capitanei eiusdem comunis et populi, consocii sui, admissa supplicacione dicti sindici et prestito iuramento corporaliter per dictum sindicum de observando ut supra predictam convencionem, confirmavit, ratificavit et approbavit atque statuit et decrevit per comune Ianue convencionem ipsam debere de cetero ipsis hominibus observari. Actum Ianue, in palacio heredum quondam Oberti Aurie, ubi curia potestatis tenetur, anno dominice nativitatit M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXI<sup>o</sup>, ind(ictione) VIII<sup>a</sup>, die XXII decembris, in mane ante terciam, presentibus testibus vocatis et rogatis Archerio Vacha, milite dicti domini capitanei Spinule, et Lodisio Calvo, scriba dominorum potestatis et capitaneorum Ian(ue).

(S.T.) Ego Bernabos de Porta notarius, de mandato ut supra domini Oberti Spinule, capitanei comunis et populi Ianue, gerentis vices suas et domini Oberti Aurie capitanei eiusdem comunis et populi, consocii sui, scripsi.

879

1276, giugno 18, Roma

*Carlo I d'Angiò re di Sicilia e il comune di Genova rappresentato da Guido Spinola, Babilano Doria, Lanfranco Pignatario e Giovanni Hugolini, stipulano un trattato di pace.*

---

<sup>1</sup> V. n. 461.

Copia autentica [B], *Vetustior*, c. 316v.; inserto [C], in n. 1129 (*Liber A*, c. 348v.); inserto [C'], in n. 1129 (*Duplicatum*, c. 414v.).

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 1429.

In nomine domini nostri Iesu Christi amen. Dudum inter magnificum principem dominum Carolum, regem Sycilie illustrem, et comune civitatis Ianuensis, hoste humani generis discordie çigania seminante multisque exinde periculis et detrimentis personalibus et realibus subsecutis<sup>a</sup>, tandem, rege celesti respiciente sue pietatis oculis in utrosque, sanctissimo quoque patre<sup>b</sup> domino Innocencio papa quinto interponente ad hoc<sup>c</sup> benigne et efficaciter partes suas, reconciliacionis et pacis inter eosdem remedia provenerunt. Siquidem prefate civitatis potestas . . .<sup>d</sup>, capitanei et comune, nobiles et prudentes viros Guidonem Spinulam, Babilanum Aurie, Lanfranchum Pignatarium et Iohannem Hugolini iuris peritum suos ambassiatores, syndicos, procuratores et nuncios ad Sedem Apostolicam destinarunt, qui ad componendum cum prefato domino rege nec non cum aliis de quibus sanctissimo patri et domino summo pontifici videretur confectum<sup>e</sup> manu publica presentavere et exhibere mandatum cuius tenor talis est:

In nomine Domini amen. Nos Simon Bonoaldi, potestas Ianuensis civitatis<sup>f</sup>, Obertus Spinula et Obertus Aurie, capitanei comunis et populi Ianuen(sium), de consensu et voluntate ancianorum et consiliariorum ipsius comunis et populi ad consilium per campanam et cornu more solito congregatorum, nec non et nos ipsi<sup>g</sup> anciani et consiliarii, autoritate et decreto dictorum dominorum potestatis et capitaneorum, nomine nostro et nomine comunis et populi Ianuen(sium), constituimus et ordinamus nobiles viros Guidonem Spinulam, Babilanum Aurie, Lanfranchum Pignatarium et Iohannem Hugolini iuris peritum nostros et dicti comunis et populi solemnes legatos, nuncios, actores, procuratores, syndicos et ambassiatores et secundum quod melius esse possunt ad eundum pro nobis, comuni et populo Ianuen(sibus) ad curiam Romanam et ante presenciam sanctissimi domini nostri summi pontificis et se coram eo ex parte nostra humiliter presentandos ad componendum cum illustri rege Sycilie et cum aliis de quibus ipsi<sup>h</sup> sanctissimo patri nostro videbitur et ad omnia et singula facienda pro nobis et comuni et populo Ianuen(sibus) coram ipso domino summo pontifice et coram quolibet auditore ab eo dato cum dicto rege et nunciis<sup>i</sup> ipsius et qualibet alia persona de quibus ipsi syndicis et ambaxatoribus vel maiori parti eorum videbitur, promittentes nomine nostro et dicti comunis et populi Ianuen(sium) tibi notario infrascripto,

stipulanti nomine cuiuslibet cuius interest et intererit, nos et comune et populum Ianuen(sia) habituros perpetuo, ratum et<sup>i</sup> firmum quicquid per dictos syndicos<sup>k</sup> sive ambaxatores vel maiorem partem ipsorum super predictis et predictorum occasione factum fuerit seu promissum pro nobis et comuni et populo Ianuen(sibus) sub obligacione bonorum<sup>l</sup> nostrorum et dicti comunis. Nomina vero dictorum ancianorum et consiliariorum in libro consiliariorum<sup>m</sup> comunis Ianue per ordinem scripta sunt. Actum Ianue, in palacio heredum quondam Oberti Aurie, quo regitur curia, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVI<sup>o</sup>, indic(ione) tercia, die veneris tercia decima marcii, inter primam et terciam, presentibus testibus vocatis et rogatis Lanfrancho de Sancto Georgio, cancellerio comunis et populi Ianuen(sium), Baldoino de Salvo notario, Loisio Calvo et Lanfrancho Rolandi de Castelliono notariis. Ego Marinus de Monterosato notarius rogatus scripsi.

Presentato vero suprascripto mandato, idem sanctissimus pater, tanquam verus zelator pacis in filios ad omnia que huiusmodi pacem introducere possent, paterne mentis cura sollicitus prefatum dominum regem ad consensum pacis ineunde cum predictis potestate, capitaneis, et comuni Ianue, monitis, consiliis<sup>n</sup>, exortacionibus et precibus et tandem instancia oportuna, cooperante sibi<sup>o</sup> Domino, sic adduxit ut rex ipse sancti patris sui voluntati<sup>p</sup> se devote coaptans expresse ac libere huiusmodi pacis habendo tractatui consentiret. Quibus ita peractis, predicti ambassiatores, syndici et procuratores pro memoratis potestate et<sup>q</sup> capitaneis, comuni et populo Ianuen(sibus) et ipsorum nomine<sup>r</sup> sponte, libere et expresse cum prefato domino rege ad infrascriptam concordiam pervenerunt. In primis quidem prefati ambassiatores, syndici et procuratores, potestatis, capitaneorum, consilii et comunis predictorum, ipsorum nomine, sponte, libere ac solemniter promiserunt quod dic<t>um comune civitatis Ianue ac universi et singuli homines civitatis ipsius et districtus eiusdem prefato domino regi Sycilie ac heredibus et successoribus suis, terris omnibus subiectis et vassallis eius tam in toto regno Sycilie et Provincie, Fochalcherii ac Andegavensis<sup>s</sup> comitatibus quam eciam tota terra quam habet idem rex et est in posterum habiturus pacem firmam de cetero in perpetuum observabunt et quod regem ipsum, heredes et successores ipsius, terras, subditos et vassallos, iura, honores et iurisdicciones eiusdem regis et heredum suorum per terram vel per mare in aliquo quomodolibet non offendent nec offendentibus eos vel offendere quoquo modo volentibus dabunt per terram vel mare<sup>t</sup> ausilium, consilium seu favorem in vasis, gente vel armis seu pecunia. Similiter versa vice prefatus dominus rex, pro se ac heredibus et successoribus

suis nec non pro terris omnibus, hominibus, subditis et vassallis suis superius nominatis, solempniter libere ac sponte promisit predicto comuni Ianue, terris, hominibus civitatis eiusdem ac districtus ipsius que comune ipsum habet ad presens et habebit in antea et prefatis ambassiatoribus et syndicis, recipientibus pro eisdem, firmam pacem et perpetuam observare et quod ipsum comune, civitatem et<sup>q</sup> terras, homines, iura et iurisdicciones civitatis ipsius eiusque<sup>u</sup> districtus per terram vel per mare in aliquo quomodolibet non offendent et offendentibus seu offendere ipsos quoquo modo volentibus per mare vel per terram auxilium, consilium vel favorem in armis, vasis vel gente seu pecunia aliquatenus non impendent. Utraque eciam pars hinc inde pro pacis huiusmodi solidacione promisit quod ipsi alter alterius inimicos armis, vasis vel gente seu pecunia in damnum vel gravamen partis alterius non iuvabunt. Offensas quoque omnes, iniurias, direpciones et dampna hinc inde per quoscumque a tempore cepte guerre<sup>v</sup> usque nunc quibuscumque personis facta quomodolibet vel illata partes ipse, videlicet idem rex pro se et suis ac prefati syndici et procuratores dicti comunis nomine, totaliter remiserunt. Captivi eciam hinc et inde detemti sine dilacione, gratis et absque onere liberentur. Promiserunt insuper dicti procuratores et syndici, predictorum potestatis, capitaneorum ac comunis nomine, quod ipsi potestas et<sup>q</sup> capitanei et comune bona fide dabunt operam et eciam procurabunt quod nobiles viri comites Vintimilii, scilicet Guillelmus Peyre et<sup>q</sup> Petrus Balbus et si qui sunt alii ad ipsius domini regis gratiam revertantur et tam castra Brigue et<sup>w</sup> Castilionis quam cetera castra, terras et villas per eos et eorum quemlibet occupata que et quas idem rex habebat hactenus infra fines expressos in convencionem inter ipsum regem, tunc Provincie comitem, ac prefatum comune Ianue olim facta in civitate Aquensi, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> / LXII<sup>o</sup>, (c. 317r.) die XXII iulii, indictione IIII<sup>1</sup> usque ad festum beati Michaelis proximo futurum restituant<sup>x</sup> dicto regi, et si castra, terre ac ville huiusmodi infra predictum tempus eidem regi non fuerint restituta, dicti potestas, capitanei, consilium<sup>y</sup> et comune Ianue detemtoribus ipsorum castrorum, terrarum atque villarum favorem, ausilium et consilium occultum et publicum denegabunt ipsosque tocius civitatis et districtus Ianuen(sium) banno supponent ac eos in personis vel rebus nullatenus receptabunt, predicta omnia vel aliquod predictorum ante restitutionem huiusmodi factam nullo modo relaxando. Bona eciam detemtorum ipsorum, si qua post dictum bannum inventa fuerint in civitate Ianue vel eius territorio

---

<sup>1</sup> V. n. 819.

seu districtu, comune predictum capiet et ea usque ad restitutionem eandem non restituat comitibus et aliis supradictis. Si vero aliqui vel aliquis de predictis civitate, territorio seu districtu eis post hec compecti fuerint<sup>z</sup>, consilium, ausilium vel favorem occultum seu publicum exhibere teneatur dictum comune Ianue, huiusmodi homines suos<sup>aa</sup> tam per bannicionem quam per capcionem bonorum suorum eciam cohercere. Idem quoque dominus rex consensit atque promisit quod comitibus ipsis ad gratiam suam redeuntibus infra terminum supradictum et castra, terras et villas restituentibus supradicta, ipse rex absque difficultate comites et homines dictarum terrarum<sup>bb</sup> ad gratiam sue reconciliacionis admittet, eis culpas, offensas et iniurias remittendo, et quod ipsis per eum promissa dudum consortibus ipsorum comitum observabit dictus quoque dominus rex usque ad<sup>cc</sup> restitutionem predictam vel ad recuperacionem dictorum<sup>dd</sup> castrorum et locorum. Castrum Roccebrune<sup>ee</sup> tenebit, qua restitutione vel recuperacione facta, ipse rex predictum castrum comuni Ianue libere restituat et dimittet. Preterea prefati potestas, capitanei, comune et homines<sup>ff</sup> Ianue et eius districtus dictum dominum regem et heredes eius et homines de regno et terris et comitatibus suis supradictis tam in Ianua quam in eius districtu salvare in personis et rebus, sive cum armis sive sine armis fuerint, teneantur et eciam custodire, id ipsum vice mutua per se et suos idem dominus rex dictis potestati, capitaneis et comuni ac hominibus Ianue et districtus facere teneatur, videlicet eos in personis et rebus in toto regno, terris et comitatibus suis predictis custodire et salvare ita<sup>gg</sup> quod utraque pars per terras et districtus<sup>hh</sup> alterius secure vadant, redeant<sup>ii</sup> et morentur et quod alterutra pars alteram in terra sua pro posse custodiat sicut suos in mari vero a se et suis se invicem custodiant atque salvent. Item prefatum comune Ianue custodiet et salvabit in Ianua et eius toto districtu, in personis et rebus, per mare et per terram, cum armis et sine armis omnes undecumque in eiusdem regis vel heredum eius sponte vel de mandato ipsorum venientes ausilium et<sup>jj</sup> eciam redeutes, dummodo non sint inimici eiusdem comunis Ianue manifesti, sic tamen ut transeundo vel morando in Ianua vel eius districtu aliquos non offendant, et e converso prefatus rex et heredes ipsius omnes cum armis et sine armis in ipsorum Ianuensium ausilium venientes sponte vel de mandato ipsorum et eciam redeutes per mare ac per terram in regno, comitatibus suis et terris eisdem in personis et rebus custodient et salvabunt, dummodo ipsius regis vel heredum suorum manifeste<sup>kk</sup> non existant inimici, ita tamen quod sic transeundo vel morando in regno, comitatibus et terris predictis aliquos non offendant. Quod si forte contingeret<sup>ll</sup> quemquam euncium in auxilium dicti domini regis vel Ianuensium aut inde redeuncium transeundo vel